
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 162 del 07/04/2024

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER CONCESSIONE IN USO DI LOCALI E SPAZI 
DA DESTINARSI  ALL'ORGANIZZAZIONE DI  CENTRI  ESTIVI  RIVOLTI 
ALLA FASCIA DAI 6 ANNI (NATI 2018) AI 15 ANNI (NATI 2009) PER L'ANNO 
2024. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili; 

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  30 Gennaio 2024,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 del 12/03/2024 avente per oggetto "Organizzazione 
dei centri estivi  rivolti alla fascia dai 6 anni (nati 2018) ai 15 anni (nati 2009) per l’anno 2024. Atto 
di  indirizzo"  con la  quale  l'Amministrazione  Comunale  ha  definito  le  linee  di  indirizzo  per  la 
concessione in uso a titolo oneroso delle sedi comunali per l'organizzazione dei centri estivi per la 
fascia d'età 6-15 anni;

VISTA la determinazione n. 122 del 14/03/2024  con la quale è stato approvato l'avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’assegnazione di spazi e immobili di proprietà comunale  dal  10 
giugno e fino al  2  agosto 2024, per l’organizzazione di  Centri  Estivi  2024, come definito con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 22/2024;

RICHIAMATA la determina n. 154 del 03/04/2024 con la quale si era proceduto, ad esito dell’“Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse”,  all’assegnazione, a titolo oneroso,  di spazi e immobili di 

Determinazione n. 162 del 07/04/2024 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 07/04/2024 22:36:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

proprietà comunale” per l’organizzazione dei centri estivi  rivolti alla fascia dai 6 anni (nati 2018) ai 15 
anni (nati 2009) per l’anno 2024, senza effettuare alcuna graduatoria in quanto non erano state rilevate 
sovrapposizioni di richieste,  e avendo verificato la compatibilità del progetto proposto da ciascun 
soggetto con i luoghi richiesti;

DATO ATTO che successivamente alla pubblicazione della determina n. 154 del 03/04/2024 di cui al 
punto precedente, si è scoperto che  a seguito di un problema tecnico relativo alla ricezione della 
PEC, un'ulteriore istanza, pur essendo stata inoltrata entro i termini, non era stata valutata in quanto 
non visibile al protocollo;

PRESO ATTO dell'istanza (in atti ns. prot.n. 4910 del 29/03/2024) pervenuta regolarmente ed entro 
i termini da:

• World Child Sport s.s.d. a r.l. in collaborazione con UISP Comitato territoriale di Modena 
con sede a Modena in Viale IV Novembre 40/H – per il centro estivo "Summer camp UISP 
Tennis Rubiera" – dal 10/06/2024 al 02/08/2024, 

RILEVATO che a seguito di tale istanza si sostanzia una sovrapposizione di richieste per i medesimi 
spazi,  e  pertanto occorre applicare quanto previsto al  punto 7.  Criteri  per la graduatoria delle  
assegnazioni dell'Avviso "In caso di più richieste per il medesimo spazio, risulterà assegnatario il 
soggetto la cui proposta progettuale avrà ottenuto il punteggio più alto...";

RITENUTO  pertanto  necessario  annullare  le  assegnazioni  definite  con  determina  n.  154  del 
03/04/2024 e procedere ad elaborare una graduatoria di tutte le domande pervenute;

VALUTATO di  procedere,  a  differenza  di  quanto  definito  al  punto  8.  Valutazione  delle  richieste 
dell’Avviso,  alla nomina di una commissione giudicatrice, che garantisce maggiore imparzialità nella 
valutazione delle istanze, individuando i seguenti tre componenti, di cui uno Presidente ed uno con 
funzioni  di  componente  e  di  segretario  verbalizzante,  per  riscontrate  caratteristiche  professionali 
possedute e alla disponibilità ad assumere l'incarico con specifiche tempistiche per la conclusione della 
presente procedura:
• Dott. Alberto Soncini, Responsabile del Servizio Istruzione del Comune di Casalgrande, presidente;
• Dott.ssa Cristina Gilioli, pedagogista del Comune di Casalgrande, membro;
• Dott.ssa Daria Barchi Merlo, bibliotecaria del Comune di Rubiera;

PRESO  ATTO  che  sia  il  Presidente  che  i  due  Componenti,  in  quanto  dipendenti  di  Comuni 
appartenenti  all'Unione  Tresinaro  Secchia,  svolgeranno  le  relative  funzioni  nella  predetta 
Commissione in orario d’ufficio e a titolo gratuito e non necessitano di specifica autorizzazione ai  
sensi dell'art 54 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Tresinaro 
Secchia e dei Comuni aderenti (Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera Scandiano e 
Viano);

DATO ATTO che non esistono a carico dei componenti situazioni di incompatibilità e di astensione 
di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 nello svolgimento di detto ruolo, come da 
dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, in atti ns. prot. n. 5206 del 07/04/2024;

STABILITO che la Commissione di cui sopra provvederà a redigere apposito verbale di gara, e 
l’aggiudicazione sarà effettuata previa adozione di apposita determinazione del responsabile del 
settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili;

DATO ATTO CHE:

Determinazione n. 162 del 07/04/2024 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 07/04/2024 22:36:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1)  C) Autorizzazione o concessione e provvedimenti ampliativi  
della  sfera  giuridica  dei  destinatari  privi  di  effetto  economico  diretto  ed  immediato  per  il  
destinatario   e  conseguentemente  risultano  attuate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione 
correlate a tale rischio; 
- che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e 
per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore; 

Dato atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del procedimento/RUP ;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di richiamare integralmente quanto esposto in premessa e annullare la determina n. 154 del 
03/04/2024 di assegnazione degli spazi per l’organizzazione dei centri estivi  rivolti alla fascia 
dai 6 anni (nati 2018) ai 15 anni (nati 2009) per l’anno 2024;

2 di procedere ad elaborare una graduatoria di tutte le domande pervenute, sulla base dei criteri 
previsti nell’Avviso;

3 di  procedere  alla  nomina  di  una  commissione  giudicatrice,  individuando  i  seguenti  tre 
componenti,  di  cui  uno  Presidente  ed  uno  con  funzioni  di  componente  e  di  segretario 
verbalizzante, per riscontrate caratteristiche professionali possedute:
•Dott.  Alberto Soncini,  Responsabile  del  Servizio  Istruzione del  Comune di  Casalgrande, 
presidente;

•Dott.ssa Cristina Gilioli, pedagogista del Comune di Casalgrande, membro;
•Dott.ssa Daria Barchi Merlo, bibliotecaria del Comune di Rubiera, membro;

4 di dare atto che ai componenti della commissione non verrà corrisposto alcun compenso;

5 di  stabilire  che  la  commissione  provvederà  a  redigere  apposito  verbale  di  gara,  e 
l’aggiudicazione sarà effettuata previa adozione di apposita determinazione del responsabile 
del settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili;

6 di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  dell’ente  (profilo di 
committente)  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sotto  la  sezione  “bandi  e 
contratti”;

Determinazione n. 162 del 07/04/2024 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 07/04/2024 22:36:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7 di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l’istruttore amministrativo contabile del Servizio Scuola e Giovani, 
Martina Gaspari;

8 di dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente  atto,  in  capo  al  Responsabile  del  Settore  e  che  è  stata  altresì   acquisita  la 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali,  in capo al Responsabile 
del procedimento/RUP;

9 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 07/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 162 del 07/04/2024 pagina 4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 07/04/2024 22:36:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 162 del 07/04/2024


